第１回　　　伊万里市選挙管理委員会会議録

	開催年月日
	令和６年４月２６日（金）

	場所
	伊万里市役所　庁議室

	開会
	午後１２時４０分

	閉会
	午後１２時５５分

	出席委員氏名
	有尾　廣、青木龍子、田中茂樹、吉原政隆

	欠席委員氏名
	―

	提出議案
	（１）議案第１３号
公職選挙法第２８条の規定による選挙人名簿からの抹消について

	１　開会

	局長
	（定足数に達している旨の報告）

	２　議題

	議案第１３号

	委員長
	それでは、議題に入ります。
議案第１３号について事務局から説明をお願いします。

	局長
	（議案第１３号について説明）

	委員長
	事務局からの説明に対する質問等はございますでしょうか。
（質問等なし）
それでは、議案第１３号については議決ということでよろしいでしょうか。
（異議なし）
議案第１３号は、議決されました。

	３　その他

	委員長
	その他について、事務局から説明をお願いします。

	（１）定例委員会
（２）臨時選挙管理委員会

	事務局
	（日程等について確認）

	（３）全国市区選挙管理委員会通常総会

	事務局
	（委員長の欠席を報告）

	（４）１８歳～２９歳までの期日前投票立会人募集要項について

	事務局
	（募集要項の説明）

	委員長
	質問等ございますでしょうか。

	委員
	報酬についてですが、最低賃金以下だと思われますがいかかですか。

	事務局
	立会人は労働ではなくボランティア的な性格を有しており、報酬の金額は執行経費基準法を基に条例で定めています。なお、参議院選挙の際に、執行経費基準法の改正が行われることが見込まれます。

	委員
	伊万里だけが若年層の立会人の募集を行っていますか。

	事務局
	他にも行っている自治体はあります。

	委員
	政治団体に属する人は立会人ができますか。

	事務局
	政治団体に属する人であっても立会人になることは可能ですが、公職選挙法第３８条では、立会人は一つの投票所において、同一の政治団体に属する者を二名以上選任できない、と定められています。

	委員長
	ほかに質問等ございますでしょうか。
（質問等なし）

	（５）選挙事務従事者等への弁当支給の廃止

	事務局
	（募集要項の説明）

	委員長
	質問等ございますでしょうか。
（質問等なし）

	４　閉会

	委員長
	以上を持ちまして、選挙管理委員会を終了します。

2